

28/4-2020

Kære alle i GF Boghvedemarken.

Da der er mange udfordringer med at holde affaldsøen pæn, kommer hermed et skriv, så vi alle sammen lige kan huske på, hvordan vi holder vores områder flotte sammen.

Helt overordnet er de opsatte containere til brug for almindelig husholdningsaffald. De er IKKE til brug for almindelig storskrald eller til pap fra nye IKEA møbler, plastik fra større renoveringsprojekter eller lignende.

De nye containere er tiltænkt **helt almindelig husholdningsaffald**.

#### PLACERING AF SKRALD VED SIDEN AF CONTAINERE

Det er på ingen måde acceptabelt, at der placeres skrald ved siden af containerne. Der skal hverken ses pap, plastik eller glas ved siden af containerne. Det er ej heller acceptabelt at lægge for meget plastik i containerne, for kan låget ikke lukkes ordentligt, så vil de ikke blive tømt. Hvis der ligger skrald på jorden, så er der en risiko for, at det vil tiltrække rotter.

Efter mange opslag på vores interne Facebook-gruppe og løbende opfordringer respekteres dette fortsat ikke, hvilket er beklageligt.

Antallet af containere er bestemt af bestyrelsen, og vi valgte løsningen med så få containere som muligt. Skulle der reelt "være plads nok" i containerne, så skulle der være et langt større antal, hvilket kræver inddragelse af et større areal, hvilket ikke var ønskeligt.

Der er i samarbejde med kommunen lavet en enkelt undtagelse vedr. placering af skrald ved siden af containerne. Aftenen før plastik-containerne tømmes, så er det tilladt at sætte store klare affaldssække ved siden af plastik-containeren inde i gården, men denne ordning gælder kun plastik, og der må ikke sættes sorte affaldssække, indkøbsposer og lignende.

#### DER ER FORTSAT STORSKRALD

Storskraldsordningen fungerer forsat, og man kan på kommunens forskellige web-løsninger finde oversigter over, hvad der kan sættes ud, og hvilken dato der er storskrald. Har man brug for at få hjælp til f.eks. SMS-løsningen, så kan man henvende sig til Sasha i nummer 60 eller sende en mail på [sasha.hv@hotmail.com](mailto:sasha.hv@hotmail.com).

#### TØMNING AF CONTAINERE I AFFALDSØEN

Containere tømmes på nuværende tidspunkt hver 4. uge, men bestyrelsen har arbejdet hårdt på at finde en mere holdbar løsning.

Fremover vil containerne blive tømt hver 14 dag. (plastik, pap og glas), hvilket jo er super dejligt. Papircontainer tømmes fortsat hver 4. uge.

Vi kender ikke dagene for tømning, da kommunen løbende kan ændre på dette. Her kan man dog ligeledes gå ind på en af kommunens web-løsninger og tilmelde sig SMS-service. Man skal dog slå op under Boghvedemarken nr. 62, da alle vores fællescontainere er tilknyttet her til.

Med venlig hilsen Bestyrelsen